

ESTADO DE OPERACIONES: 1990-2023

MUNICIPALIDADES

Moneda nacional

Porcentaje del PIB

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO												
INGRESOS	2,0	2,0	2,2	2,3	2,3	2,4	2,6	2,8	2,9	3,1	3,1	3,1
Ingresos tributarios netos	1,0	1,1	1,2	1,2	1,1	1,2	1,3	1,4	1,4	1,5	1,5	1,5
Cobre bruto	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Imposiciones previsionales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Donaciones	0,7	0,7	0,7	0,8	0,9	0,9	0,9	1,0	1,0	1,2	1,2	1,2
Rentas de la propiedad	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ingresos de operación	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Otros ingresos	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
GASTOS	1,7	1,7	1,8	1,9	2,0	2,0	2,2	2,3	2,5	2,6	2,6	2,7
Personal	0,9	0,9	1,0	1,1	1,2	1,2	1,3	1,4	1,4	1,6	1,6	1,6
Bienes y servicios de consumo y producción	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6	0,7	0,7	0,7	0,8	0,8	0,8
Intereses	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Subsidios y donaciones	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Prestaciones previsionales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Otros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	0,2	0,3	0,4	0,4	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4	0,5	0,5	0,4
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS												
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0,3	0,3	0,3	0,4	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4	0,5	0,5	0,4
Venta de activos físicos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Inversión	0,3	0,3	0,3	0,4	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4	0,5	0,5	0,4
Transferencias de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL INGRESOS	2,0	2,0	2,2	2,3	2,4	2,4	2,6	2,8	2,9	3,2	3,1	3,1
TOTAL GASTOS	2,1	2,0	2,2	2,3	2,4	2,3	2,6	2,7	2,9	3,1	3,2	3,1
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	-0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	-0,1	0,0
TRANSACCIONES EN ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS												
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	-0,1	0,0
Préstamos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Otorgamiento de préstamos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recuperación de préstamos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Títulos y valores	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Inversión financiera	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Venta de activos financieros	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operaciones de cambio	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Caja	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondos Especiales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Giros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondos Especiales: Ajustes por Rezagos y Transferencias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Anticipo de gastos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento Externo Neto	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortizaciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento Interno Neto	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortizaciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bono de Reconocimiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FINANCIAMIENTO	-0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	-0,1	0,0

ESTADO DE OPERACIONES: 1990-2023

MUNICIPALIDADES

Moneda nacional

Porcentaje del PIB

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO												
INGRESOS	3,1	3,0	2,6	2,8	2,5	2,6	2,8	3,0	2,9	2,9	3,1	3,2
Ingresos tributarios netos	1,5	1,5	1,3	1,3	1,2	1,2	1,3	1,4	1,3	1,4	1,4	1,4
Cobre bruto	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Imposiciones previsionales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Donaciones	1,2	1,1	0,9	0,9	0,8	0,8	1,1	1,1	1,1	1,0	1,1	1,2
Rentas de la propiedad	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ingresos de operación	0,3	0,3	0,2	0,3	0,2	0,2	0,2	0,3	0,3	0,3	0,4	0,4
Otros ingresos	0,1	0,1	0,1	0,3	0,3	0,3	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
GASTOS	2,7	2,6	2,3	2,4	2,1	2,1	2,5	2,6	2,5	2,6	2,7	2,8
Personal	1,6	1,5	1,3	1,3	1,2	1,2	1,4	1,6	1,5	1,5	1,5	1,6
Bienes y servicios de consumo y producción	0,8	0,8	0,7	0,7	0,7	0,7	0,8	0,8	0,7	0,8	0,8	0,8
Intereses	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Subsidios y donaciones	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3
Prestaciones previsionales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Otros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	0,4	0,4	0,3	0,4	0,4	0,4	0,3	0,4	0,3	0,4	0,4	0,4
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS												
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0,4	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,3
Venta de activos físicos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Inversión	0,4	0,4	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,3
Transferencias de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL INGRESOS	3,1	3,0	2,6	2,8	2,5	2,6	2,8	3,0	2,9	2,9	3,1	3,2
TOTAL GASTOS	3,1	3,0	2,7	2,7	2,4	2,4	2,8	2,9	2,8	2,8	3,0	3,1
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
TRANSACCIONES EN ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS												
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1
Préstamos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2
Otorgamiento de préstamos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recuperación de préstamos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Títulos y valores	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Inversión financiera	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Venta de activos financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operaciones de cambio	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Caja	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,1	0,2	0,2	0,2	0,3	0,3	0,3
Fondos Especiales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Giros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondos Especiales: Ajustes por Rezagos y Transferencias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Anticipo de gastos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Endeudamiento Externo Neto	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortizaciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento Interno Neto	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Endeudamiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortizaciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Bono de Reconocimiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FINANCIAMIENTO	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1

ESTADO DE OPERACIONES: 1990-2023

MUNICIPALIDADES

Moneda nacional

Porcentaje del PIB

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO										
INGRESOS	3,4	3,6	3,8	3,8	4,0	4,1	4,1	3,8	3,9	4,2
Ingresos tributarios netos	1,5	1,5	1,6	1,6	1,7	1,7	1,7	1,6	1,6	1,8
Cobre bruto	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Imposiciones previsionales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Donaciones	1,4	1,4	1,5	1,5	1,6	1,6	1,6	1,4	1,4	1,4
Rentas de la propiedad	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ingresos de operación	0,4	0,4	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6	0,7
Otros ingresos	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3
GASTOS	3,0	3,2	3,4	3,4	3,6	3,8	3,7	3,4	3,5	3,8
Personal	1,7	1,8	1,9	2,0	2,1	2,2	2,2	2,0	2,0	2,2
Bienes y servicios de consumo y producción	0,9	0,9	1,0	0,9	1,0	1,0	0,9	0,8	0,9	1,0
Intereses	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Subsidios y donaciones	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
Prestaciones previsionales	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Otros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS										
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Venta de activos físicos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Inversión	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Transferencias de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL INGRESOS	3,5	3,6	3,8	3,8	4,0	4,2	4,1	3,8	3,9	4,2
TOTAL GASTOS	3,3	3,5	3,7	3,7	3,8	4,0	3,9	3,6	3,7	4,1
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1	0,2	0,2	0,2	0,1
TRANSACCIONES EN ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS										
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0,1	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,0
Préstamos	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2	-0,3	-0,3	-0,3	-0,3
Otorgamiento de préstamos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recuperación de préstamos	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3	0,3	0,3	0,3
Títulos y valores	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Inversión financiera	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Venta de activos financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operaciones de cambio	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Caja	0,3	0,2	0,2	0,3	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4	0,3
Fondos Especiales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Giros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondos Especiales: Ajustes por Rezagos y Transferencias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Anticipo de gastos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Endeudamiento Externo Neto	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortizaciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Endeudamiento Interno Neto	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1	-0,1
Endeudamiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortizaciones	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Bono de Reconocimiento	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FINANCIAMIENTO	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1	0,2	0,2	0,2	0,1